
COMUNE DI SARRE COMMUNE DE SARRE
Valle d’Aosta Vallée d’Aoste

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE

Numero Data

2 03/02/2023

OGGETTO: DEROGA AL DIVIETO DI SPARGIMENTO DEL LIQUAME DI CUI 
ALL’ART. 6 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 6/1995.

IL SINDACO

 RICHIAMATO il Regolamento regionale 9 agosto 1995, n. 6 (Norme tecniche per lo 
stoccaggio, il trattamento, la maturazione ed il riutilizzo dei reflui zootecnici) e in particolare 
l’articolo 6, comma 1, il quale dispone che lo spargimento del liquame è vietato dal 15 dicembre 
al 28 febbraio, salvo deroghe stabilite di volta in volta dall’autorità comunale in base 
all’andamento metereologico stagionale; 

 RILEVATO che le attuali condizioni metereologiche della stagione in corso presentano 
caratteristiche tali da consentire lo spargimento dei liquami su terreni agricoli, poiché gli stessi 
non risultano gelati né coperti di neve;

 RITENUTO, pertanto, poter derogare dal divieto previsto dall’articolo 6, comma 1 del 
Regolamento regionale n. 6/1995;

 VISTI:
 il decreto legislativo a8 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
 l’articolo 25, comma 1, lettera n) dello Statuto Comunale;

ORDINA

di consentire, a decorrere dalla data odierna, lo spargimento del liquame di origine zootecnica sui 
terreni agricoli situati sul territorio comunale, in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 6, 
comma 1 del Regolamento regionale n. 6/1995, fermo restando il divieto di spargimento sui terreni 
gelati o innevati e negli altri casi di cui al comma 2 del medesimo articolo.

DISPONE



l’invio della presente ordinanza alla Stazione Forestale di Aosta e la sua pubblicazione all’albo 
pretorio on line fino al 28 febbraio 2023.

AVVISA

che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Valle d’Aosta entro 60 giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica.
  

Il Sindaco
PEPELLIN MASSIMO

Atto firmato Digitalmente


